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Dyrkningsvejledning for Bladkål 
 
 
 

 
Latinsk navn: Brassica oleracea Acephala 

 
 
”Bladkål er en af de grøntsager som du kan få stort udbytte af ved at dyrke.  Bladkål, eller Collards som de 
også kaldes, er rige på vitaminer og mineraler. Bladkål bliver også kaldt for grønkål, men vi har valgt at 
kalde disse sorter for bladkål, da mange har en klar ide om hvad grønkål er. Både bladkål og grønkål er ”kål 
uden hoved” (Brassica oleracea Acephala).  Bladkål er frost-tolerante, nemme at dyrke, og tilbyder et væld 
af blade som er til  at høste hele sæsonen. Bladkål dyrkes for deres store og spiselige blades skyld. Bladkål 
bør plantes i det tidlige forår for at sikre en sommerhøst og en gang mere i midsommer til høst i det sene 
efterår eller tidlig vinter”.  
 
 
Jord: 
Man kan dyrke bladkål på alle slags jorde, men får de største planter og bedste udbytte på næringsrige, 
dybe og porøse jorde, som holder godt på vandet. Derfor bør jorden være godt gennemarbejdet inden 
dyrkning og efterårsgravning kan anbefales. En god jordstruktur vil reducere risikoen for angreb af kålbrok. 
Det er vigtigt, at der er tilstrækkelig med fosfor og kalium, da det ellers kan være årsag til gule blade 
nederst som falder af. Kål foretrækker en jord med en pH-værdi på omkring 7  
 
 
Forkultivering:  
Det betaler sig at forkultivere bladkål til udplantning, både for at undgå de lave temperaturer omkring 
frysepunktet i maj, men også for at undgå at kimplanterne ædes af skadedyr. Der sås i bakker eller 
anvendes 4 cm potter, i marts/april indendørs eller i bænk afhængig af sorten. De første uger er vigtige for 
planternes modstandskraft overfor skadevoldere. Her opbygges rodsystemet og dermed grundlaget for en 
god høst senere på sæsonen. 
 
Udsåning: 
Der sås 3-4 frø på hvert sted, hvor der ønskes en kål plante. Dette giver mulighed for at luge de svage 
individer væk. Hvis man er så heldig at alle frø spirer og kim planterne vokser godt kan de overskydende 
planter bruges i salaten. Der sås i første halvdel af maj i 2 cm dybde. 
 
Udplantning: 
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I rækken bør planterne stå med 33-50 cm afstand, afhængigt af rækkeafstanden. Udplant fra sidst i april til 
først i maj.  
 
Pleje:  
Bladkål skal holdes tilstrækkeligt vandet i sommerens varme og tørke, og man skal ofte kontrollere dem for 
sygdomme eller insektangreb. 
 
Høst: 
Alle dele af planterne kan spises. Bladene skal høstes, før de har nået deres maksimale størrelse for at have 
den bedste smag. Høst de yderste blade. Nogle mennesker foretrækker de mindre, yngre blade og høster 
hele planter. Der kan høstes på bladkålen under hele vækst perioden, det er kun et spørgsmål om hvor 
hårdt du har lyst til at beskære dem. 
 
Skadedyr: 
Bladkål kan være modtagelige for bladlus, check om du har lus ved at kikke på undersiden af bladene.  
Den største trussel mod dine kålplanter er kålsommerfugle-larver. Der findes flere arter, men fælles for dem 
alle er at de på forbavsende kort tid kan æde planterne ind til de bare midter-ripper. Voksne sommerfugle 
forårsager ingen skade men lægger deres æg på bladene. Kålorm kan gøre stor skade og de skal holdes 
nede. Det kan gøres ved enten at samle dem ind eller sprøjte. Den mest effektive metode er at overdække 
sine kålplanter så insekterne ikke kan komme til dem.  
 


